
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
г. Нязепетровск  

От  15.05.2023   г. №    153                                     

 

О  проведении  межведомственной
профилактической акции «Подросток»

 

В соответствии с Постановлением администрации Нязепетровского муниципального
района от 11.05.2023 г. № 314, в целях предупреждения безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов в летний период
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с  15  мая  по  31  августа  2023  года  в  Нязепетровском  муниципальном
районе межведомственную профилактическую акцию «Подросток» (далее – акция).

2. Утвердить план мероприятий по проведению акции (приложение 1). 
3. Руководителям образовательных организаций:
1) обеспечить выполнение запланированных мероприятий;
2) аналитическую и статистическую  информацию о выполнении мероприятий акции

направить  в  Управление  образования  администрации  Нязепетровского  муниципального
района в срок до 01 сентября 2023 года  (приложение 2).
4.  Контроль  выполнения  настоящего  приказа  возложить  на  начальника  отдела
дополнительного образования Управления образования  Мурыгину Т.А..

Заместитель начальника 
Управления образования   М.А.Акишева                  



Приложение 1 к приказу 
Управления образования
от 15.05.2023 г. №  153

ПЛАН
мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции «Подросток» 

в Нязепетровском муниципальном районе 

№ Содержание мероприятий Срок
исполнения

Ответственные

Координационные мероприятия
1. Проведение  координационных

совещаний  по  организации  летнего
отдыха  и  занятости
несовершеннолетних

июнь-
сентябрь

Межведомственный  совет  по
организации  отдыха,
оздоровления и занятости детей и
подростков

2. Промежуточный  анализ  фактической
занятости  несовершеннолетних
организованными формами отдыха  и
занятости

1 июля
1 августа

1 сентября

 Комиссия  по  делам
несовершеннолетних и защите их
прав,  подразделение  по  делам
несовершеннолетних  ОМВД
России  по  Нязепетровскому
району, Управление образования

3. Освещение  результатов  акции  в
средствах массовой информации

август-
сентябрь

Комиссия  по  делам
несовершеннолетних и защите их
прав

4. Осуществление  контроля  за
организацией  летней  занятости
несовершеннолетних,  состоящих  на
профилактическом  учёте  в  ПДН  и
педагогическом  учёте  в
образовательных организациях

июнь-
август

Комиссия  по  делам
несовершеннолетних и защите их
прав

5. Подведение  итогов  на
Межведомственном  совете  по
организации  отдыха,  оздоровления  и
занятости детей и подростков

сентябрь Комиссия  по  делам
несовершеннолетних и защите их
прав

Специализированные мероприятия ОМВД 
по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних

1. Предупреждение  детского  и
дорожного травматизма

в течение
акции

Отделение ГИБДД ОМВД России
по  Нязепетровскому
муниципальному  району
Челябинской области

2. «Внимание,  дети!»  по  отдельному
плану ГИБДД

июнь Отделение ГИБДД ОМВД России
по  Нязепетровскому
муниципальному  району
Челябинской области

3. Межведомственное профилактическое
мероприятие «Безопасное окно»

май Органы  и  учреждения  системы
профилактики  безнадзорности  и
правонарушений
несовершеннолетних



4. Выявление семей, родители в которых
ненадлежащим  образом  исполняют
свои обязанности

май-август ОМВД  России  по
Нязепетровскому
муниципальному району

5. Осуществление  профилактической
работы и организация общественного
порядка  в  лагерях  дневного
пребывания

июнь ОМВД  России  по
Нязепетровскому
муниципальному району

6. Усиление  контроля  за  поведением
несовершеннолетних,  совершивших
уголовные  преступления  либо
общественно опасные деяния

май-август ОМВД  России  по
Нязепетровскому
муниципальному  району
Челябинской области

7. Выявление  фактов  вовлечения
несовершеннолетних  в
противоправную  либо
антиобщественную деятельность

8. Профилактика  употребления
несовершеннолетними  наркотических
средств,  психотропных  веществ,
спиртных напитков, пива и табачных
изделий

 «Семья» - осуществление мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую
защиту детей, проживающих в семьях, нуждающихся в помощи государства

1. Выявление  и  постановка  на  учёт
неблагополучные  семьи  с  целью
проведения  профилактической
работы,  оказанию  социальной  и
медицинской помощи

в течение
акции

МБУ  «Комплексный  центр
социального  обслуживания
населения»,  Управление
социальной  защиты  населения
администрации  Нязепетровского
муниципального района

2. Оздоровление  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей

 в течение
акции

Управление  социальной  защиты
населения  администрации
Нязепетровского муниципального
района

3. Проведение  медико-социального
патронажа  семей  с  детьми,
незамедлительное  информирование  о
вновь  выявленных  неблагополучных,
асоциальных  семьях  в  органы
социальной защиты

июнь-
август

ГБУЗ «Районная больница 
г. Нязепетровск»

4. Реабилитация  детей-инвалидов  в
Кусинском ОРЦ и ЧОЦСЗ «Семья»

июнь-
август

МБУ  «Комплексный  центр
социального  обслуживания
населения»,  Управление
социальной  защиты  населения
администрации  Нязепетровского
муниципального района

5. Оказание  материальной  поддержки
многодетным семьям к учебному году

июль-
август

Управление  социальной  защиты
населения  администрации
Нязепетровского муниципального
района

6 Выделение  материальной  помощи на
оплату  посещения  оздоровительного
лагеря при школе для детей из семей,
находящихся  в  социально-опасном
положении  и  состоящих  на  учёте  в

в течение
акции 

МБУ  «Комплексный  центр
социального  обслуживания
населения»,  Управление
социальной  защиты  населения
администрации  Нязепетровского



органах внутренних дел муниципального района
 «Лето для детей!» - организация оздоровления, 

отдыха и занятости детей в летний период
1. Проведение  Дня  защиты  детей,  Дня

семьи
июнь, июль Отдел  культуры  администрации

Нязепетровского муниципального
района,  Управление  образования
администрации  Нязепетровского
муниципального  района,  МБУ
«Комплексный центр социального
обслуживания населения»

2. -Интерактивная  праздничная
программа  «Волшебная  страна
-Детство!»
-Патриотический  час  ко  Дню
России«Моя Россия»
-Игровая  программа  «С  первым
летом»
-Патриотический час «Свеча памяти»
- Викторина  «Прекрасней  всех  на
свете – Родина моя!»
- Детская  концертно-игровая
программа «День детских шалостей»
- «Семья – любви великой царство»  
(музейный урок ко Дню семьи любви
и верности)
- Викторина  «Про рыбака и рыбку»
- Познавательный час «Как вести себя
в лесу»
- Литературное  знакомство
«Сказочный мир Одоевского»
- Информационный  час  «Изучаем
правила дорожного движения»
- «Яблочно  –  медовый  спас»
(музейный праздник)

июнь

июль

август

Отдел  культуры  администрации
Нязепетровского муниципального
района

3. Организация  отдыха
несовершеннолетних  в  летних
оздоровительных лагерях, в том числе
загородных

июнь-
август

Управление  образования
администрации  Нязепетровского
муниципального  района,  МБУ
«Комплексный центр социального
обслуживания населения»

4. Организация  летних  походов  и
экспедиций (туристические походы и
сплавы)

в течение
акции

Управление  по  молодёжной
политике, физической культуре и
спорту  администрации
Нязепетровского муниципального
района

5. Организация  временного
трудоустройства

июнь-
август

Управление  образования
администрации  Нязепетровского
муниципального  района,  ОКУ
Центр занятости населения

6. Организация  отдыха  и  летней
занятости  несовершеннолетних,
состоящих  на  профилактическом
учёте в ПДН, педагогическом учёте в
образовательных  организациях  и

в течение
акции

Органы  и  учреждения  системы
профилактики  безнадзорности  и
правонарушений
несовершеннолетних, Управление
образования  администрации



детей  из  семей,  находящихся  в
трудной жизненной ситуации

Нязепетровского муниципального
района

7. Организация  массовых  спортивных
мероприятий  (праздники,
спартакиады, соревнования) в детских
формированиях  и  по  месту
жительства

май-август Управление  по  молодёжной
политике, физической культуре и
спорту  администрации
Нязепетровского муниципального
района,  Управление  образования
администрации  Нязепетровского
муниципального района

8. Организация  профильной  смены  для
несовершеннолетних,  состоящих  на
учёте  в  ПДН  ОМВД  России  по
Нязепетровскому  муниципальному
району.

июнь Управление  образования
администрации  Нязепетровского
муниципального района



Приложение 2 к приказу 
Управления образования
от 15.05.2023 г. №153

КАРТА (прогноз)
организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних,

состоящих на учете в органах внутренних дел
Челябинской области на июнь-август 2023 г.

июнь июль август %
занят
ости

Всего состоят на учете:
из

них:
обучающиеся
работающие
незанятые

Планируемый охват летней занятости 
на июнь - август

 2023 г.
из

них: летний отдых
городские оздоровительные
лагеря 
загородные
оздоровительные
лагеря
санаторно-курортные 
учреждения, 
профилактории
туристические  походы, 
палаточные лагеря,  сплавы,
экспедиции
спортивно-
оздоровительные, военно-
спортивные сборы
отдых с родителями, 
поездки к родственникам и 
т.п.

трудовая
занятость

трудовые отряды
трудовые объединения при 
ОО 
на предприятия через 
службу занятости

индивидуальное
трудоустройство

Другие
формы

занятости

экзамены, поступление, 
лечение, летние школы, 
помещение в ЦВСНП, иное 
- указать


	
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПЛАН

